
REGIONE CAMPANIA
AZIENDA SANITARIA NAPOLI 3 SUD

Via Marconi n. 66
80059 - Torre del Greco (Na)

C.F. e Partita I.V.A. 06322711216

DELIBERAZIONE N. 404 DEL 05/05/2022 

OGGETTO:

PROCEDURA APERTA PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO CON UN 
SOLO OPERATORE ECONOMICO, AI SENSI DELL'ART. 54, CO. 3, DEL D. LGS. 50/2016 
E SS.MM.II. PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI "RECEPTION E PORTIERATO" 
PRESSO LE SEDI DELL'AZIENDA SANITARIA LOCALE NAPOLI 3 SUD - ID GARA: CIG 
84645141. AGGIUDICAZIONE.

 

STRUTTURA PROPONENTE: U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

PROVVEDIMENTO: 
Immediatamente Esecutivo 

 

IL DIRETTORE GENERALE

Ing. Gennaro Sosto, nominato con Delibera della Giunta Regionale della Campania n. 372 
del 6 agosto 2019 e con D.P.G.R.C. n. 104 del giorno 8 agosto 2019, con l’assistenza del  
Segretario  verbalizzante,  previa  acquisizione  del  parere  del  Direttore  Amministrativo 
Aziendale e del Direttore Sanitario Aziendale, ha adottato la deliberazione in oggetto di cui 
al testo che segue:

copia informatica per consultazione



Azienda Sanitaria Locale Napoli 3 Sud
Sede Legale Via Marconi n. 66 – 80059 Torre del 

Greco
U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

C.F. e Partita I.V.A. 06322711216

OGGETTO:  PROCEDURA  APERTA PER  LA  CONCLUSIONE  DI  UN  ACCORDO  QUADRO  CON  UN  SOLO 
OPERATORE  ECONOMICO,  AI  SENSI  DELL'ART.  54,  CO.  3,  DEL  D.  LGS.  50/2016  E  SS.MM.II.  PER 
L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  "RECEPTION  E  PORTIERATO"  PRESSO  LE  SEDI  DELL'AZIENDA 
SANITARIA LOCALE NAPOLI 3 SUD - ID GARA: CIG 84645141. AGGIUDICAZIONE.

IL DIRETTORE DEL U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Direttore  U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI  delle risultanze 
degli atti tutti richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità tecnica e amministrativa della stessa, resa dallo stesso Dirigente 
responsabile proponente a mezzo della sottoscrizione della presente;

dichiarata,  altresì,  espressamente  con  la  sottoscrizione,  nella  qualità  di  Responsabile  del  trattamento 
anche nella fase di pubblicazione, la conformità del presente atto ai princìpi di cui al Regolamento europeo 
n. 679 del 27 aprile 2016 ed al D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101 in materia di protezione dei dati personali;
 
dichiarata, allo stato ed in relazione al procedimento di cui al presente atto, l’insussistenza del conflitto di 
interessi  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  Legge n.  241/1990,  delle  disposizioni  di  cui  al  vigente Codice di 
Comportamento Aziendale e delle  misure previste dal  vigente Piano Triennale della  Prevenzione della 
corruzione e della Trasparenza;

dichiarata, infine, la conformità del presente atto ai princìpi di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190.

PREMESSO CHE:

 con Deliberazione del Direttore Generale dell’ASL Napoli 3 Sud n. 746 del 14/10/2020 è stata 
indetta una Procedura Aperta per la conclusione di un Accordo Quadro con un solo Operatore Eco-
nomico, ai sensi dell’art. 54, co. 3, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento del servizio di 
Reception  e  portierato  presso  le  sedi  dell'Azienda  Sanitaria  Locale  Napoli  3  Sud  - CIG 
84645141ED.

 con Deliberazione del Direttore Generale n. 965 del 18/12/2020 dell’ASL Napoli 3 Sud è stata 
rettificata la Deliberazione del Direttore Generale n. 746 del 14/10/2020 una modifica del Disciplina-
re di Gara e ulteriore proroga del termine per la presentazione offerte;

 che il termine ultimo per la presentazione delle offerte è stato fissato per le  ore 12:00 del giorno 
11/01/2021

 che  la  prima  seduta  pubblica  di  verifica  delle  offerte  pervenute  è  stata  fissata  per  il  giorno 
11/01/2021 ore 12:00

 che allo spirare del termine perentorio di cui sopra sono state presentate, tramite la piattaforma 
SIAPS, le seguenti offerte:

OPERATORE ECONOMICO PARTITA IVA
REGISTRO DI 

SISTEMA

DATA E ORA DI 
RICEZIONE

RTI PRESTIGE SERVIZI FIDUCIARI SRL - SAN PAOLINO GROUP 08303221215 PI054419-20 30/11/2020 09:34:44

pag. 1 

copia informatica per consultazione



LAZZARI SERVIZI SRL 06594801216 PI058494-20 17/12/2020 12:01:58
ROMEO GESTIONI 05850080630 PI058761-20 17/12/2020 17:30:45
SECURITY SERVICE SRL 01281061000 PI060588-20 29/12/2020 12:50:58
GRUPPO SERVIZI ASSOCIATI SPA 01484180391 PI060805-20 30/12/2020 15:09:10
CONSORZIO STABILE EURO GLOBAL SERVICE GRANDI APPALTI 07422281001 PI000591-21 07/01/2021 10:38:37
SEVITALIA SICUREZZA 09429841001 PI000652-21 07/01/2021 13:03:18
CONSORZIO SOR.GI. 05566070651 PI000868-21 08/01/2021 11:52:33
TEAM SERVICE SOCIETA' CONSORTILE A R.L. 07947601006 PI000873-21 08/01/2021 12:09:52
SIALIA SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA 07331180724 PI000901-21 08/01/2021 12:46:41
RTI ITALPOL SERVIZI FIDUCIARI SRL - UNION SECURITY L'INVESTIGA-
TORE & LO SPARVIERO SRL 12269371006 PI000988-21 08/01/2021 14:41:37
THE SENTINEL SECURITY 06426311210 PI001007-21 08/01/2021 15:20:22
RTI KSM SPA - KSM FACILITY SOLUTION A SOCIO UNICO 00757830823 PI001011-21 08/01/2021 16:01:25
DUSSMANN SERVICE S.R.L. 00124140211 PI001014-21 08/01/2021 16:13:32
LEADER SERVICE SOCIETA' COOPERATIVA 05400500723 PI001022-21 08/01/2021 16:55:46
SAFETY MANAGEMENT SERVICE SPA 04809241211 PI001055-21 08/01/2021 17:54:08
CNS CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI SOCIETÀ COOPERATIVA 03609840370 PI001059-21 08/01/2021 18:36:41
COOPSERVICE 00310180351 PI001060-21 08/01/2021 18:43:46
TEAM SECURITY 08856511004 PI001074-21 09/01/2021 15:00:32
INTERNATIONAL SECURITY SERVICE VIGILANZA S.P.A. 10169951000 PI001080-21 10/01/2021 21:31:28
RTI OMNIA SECURA SERVIZI - C.M. SERVICE S.R.L. 08353060968 PI001114-21 11/01/2021 10:08:01
RTI COSMOPOL S.P.A. - SICURITALIA GROUP SERVICE S.C.P.A. 01764680649 PI001136-21 11/01/2021 10:14:58
SERVICES GROUP 04006541215 PI001211-21 11/01/2021 11:43:16

 con Determinazione del Direttore dell’UOC ABS n. 524 del 24/04/2021 è stata disposta l’ammis-
sione al prosieguo della gara di tutte le offerte presentate.

 con  Deliberazione del Direttore Generale dell’ASL Napoli 3 Sud n. 668 del 16/07/2021 sono 
stati nominati quali componenti della Commissione giudicatrice, di cui all’art. 77 del Codice, della 
procedura aperta per l'affidamento del servizio di cui trattasi, da aggiudicare con applicazione del 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa:

 Presidente: avv. Giovanni Rajola Pescarini;
 Componente: dott.ssa Maria Vallone;
 Componente: dott. Salvatore Langella.

PRESO ATTO:
 del verbale di seduta pubblica del 03/08/2021 con il quale si dà atto che sono state aperte telemati-

camente le buste contenenti le offerte tecniche presentate.
 del processo verbale di seduta riservata del 14/03/2022, con il quale si dà conto delle valutazioni 

inerente alla qualità dell’offerta sulla base dei parametri a punteggio del disciplinare di gara.
 del verbale di seduta pubblica del 21/03/2022 avente ad oggetto la valutazione delle offerte econo-

miche presentate dai concorrenti in gara, la definizione della graduatoria provvisoria e la 

presa d’atto che l’offerta presentata dal concorrente primo graduato (LEADER SERVICE SOCIETA' 
COOPERATIVA) è risultata anormalmente bassa ai sensi dell’art. 97, co. 3, del D.lgs. 50/2016.

RILEVATO pertanto,  che  il  RUP della  procedura  ha  attivato  il  sub  procedimento  di  valutazione  della 
congruità  dell’offerta  presentata  dal  primo  graduato  (LEADER  SERVICE  SOCIETA'  COOPERATIVA), 
secondo la procedura previsto al par. 21 del Disciplinare di gara.

ATTESO CHE:
 con comunicazione effettuata a mezzo piattaforma SIAPS nr. PI026018-22 del 21/03/2022 sono 

state  richieste  alla  società  LEADER SERVICE SOCIETA'  COOPERATIVA le  spiegazioni  di  cui 
all’art. 97, co. 1, del Codice;

 con comunicazione effettuata a mezzo piattaforma SIAPS nr. PI030965-22 del 04/04/2022 il con-
corrente (LEADER SERVICE SOCIETA' COOPERATIVA) ha fornito la documentazione richiesta.

PRESO ATTO pertanto del processo verbale “verifica anomalia, costo della manodopera e idoneità” 
con il quale per i motivi in esso esplicitati, in seguito all’istruttoria effettuata dal RUP, è stata confermata la 
proposta  di  aggiudicazione  dell’appalto  in  oggetto  in  favore  dell’aggiudicatario  provvisorio  “LEADER 
SERVICE SOCIETA' COOPERATIVA” nel modo che segue:

pag. 2 

copia informatica per consultazione



FORNITORE BASE D’ASTA RIBASSO % IMPORTO COMPLESSIVO 
LEADER SERVICE SOCIETA' COOPERATIVA 5.978.052,00 25,01 4.482.941,19 € (iva esclusa)

RITENUTO  di  dover  proporre l’aggiudicazione, sulla  base delle  risultanze dei  verbali  di  gara sopra 
richiamati  e nelle  more  della  definizione  della  posizione  della ditta  LEADER  SERVICE  SOCIETA' 
COOPERATIVA dell’appalto de quo, nel modo che segue:

FORNITORE BASE D’ASTA RIBASSO % IMPORTO COMPLESSIVO 
LEADER SERVICE SOCIETA' COOPERATIVA 5.978.052,00 25,01 4.482.941,19 € (iva esclusa)

DATO ATTO che tutta la documentazione citata nel presente provvedimento è agli atti dell’U.O.C. 
Acquisizione Beni e Servizi.

RILEVATA l’assenza di motivi ostativi a procedere trattandosi, nel caso in trattazione, di atto dovuto.

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE di

DI PRENDERE ATTO ed APPROVARE il contenuto e le risultanze dei seguenti verbali della Commissione 
Giudicatrice della Commissione giudicatrice:

 del verbale di seduta pubblica del 03/08/2021 con il quale si dà atto che sono state aperte telemati-
camente le buste contenenti le offerte tecniche presentate.

 del processo verbale di seduta riservata del 14/03/2022, con il quale si dà conto delle valutazioni 
inerente alla qualità dell’offerta sulla base dei parametri a punteggio del disciplinare di gara.

 del verbale di seduta pubblica del 21/03/2022 avente ad oggetto la valutazione delle offerte econo-
miche presentate dai concorrenti  in gara,  la definizione della graduatoria provvisoria e la presa 
d’atto che l’offerta presentata dal concorrente primo graduato (LEADER SERVICE SOCIETA' COO-
PERATIVA) è risultata anormalmente bassa ai sensi dell’art. 97, co. 3, del D.lgs. 50/2016.

DI PRENDERE ATTO, in particolare, del PROCESSO VERBALE del Rup “VERIFICA ANOMALIA, 
COSTO DELLA MANODOPERA E IDONEITÀ” con il quale, per i motivi in esso esplicitati, è stata 
confermata la proposta di aggiudicazione dell’appalto in oggetto in favore della ditta LEADER SERVICE 
SOCIETA' COOPERATIVA, nel modo che segue:

FORNITORE BASE D’ASTA RIBASSO % IMPORTO COMPLESSIVO 
LEADER SERVICE SOCIETA' COOPERATIVA 5.978.052,00 25,01 4.482.941,19 € (iva esclusa)

DI AGGIUDICARE, ai sensi dell’art. 54, co. 3, del D. Lgs. 50/2016, sulla base delle risultanze di gara, il 
servizio di “Reception e Portierato” presso le sedi dell'Azienda Sanitaria Locale Napoli 3 Sud, 
all’Operatore Economico LEADER SERVICE SOCIETA' COOPERATIVA (p.iva 05400500723) per un 
importo complessivo pari ad euro 4.482.941,19 € oltre Iva, per 12 mesi;

DI DARE ATTO che
- l’onere complessivo  massimo,  riferito  al  periodo di  12  mesi  di  durata del  contratto,  è  pari  a  € 

4.482.941,19 (Iva esclusa) da imputarsi come segue:
 2022 (8 mesi) per € 2.988.627,46 sul conto 502020160 aut. 27 per il 2022;
 2023 (4 mesi) per € 1.494.313,73 sul conto 502020160 aut. a farsi;

- l’importo di € 96.692,69, relativo al fondo incentivante per le funzioni tecniche (supporto al RUP e 
DEC), graverà a bilancio sul conto 202030130 – Altri fondi incentivanti per funzioni tecniche, aut. a 
farsi per il 2022, aut. 27 per il 2022.

DI NOMINARE Responsabile del Procedimento (RUP) limitatamente alla fase di aggiudicazione e, 
pertanto, ai sensi dell’art. 31 del Codice, il dott. Domenico Tomo, Direttore della UOC Acquisizione Beni e 
Servizi dell’Asl Napoli 3 Sud.

pag. 3 

copia informatica per consultazione



DI NOMINARE, altresì, ai sensi degli artt. 31, 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del DM 49/2018, quale 
responsabile della fase di esecuzione contrattuale, il Dr. Mauro Esposito, Dirigente Amministrativo presso 
la U.O.C. A.B.S. giusta decretazione a margine della nota prot. emerg. 600 del 08.04.2022.

DI SUBORDINARE l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva oggetto del presente provvedimento, ai sensi 
dell’art 32 comma 7, all’esito favorevole dei controlli sui requisiti di cui all’art. 80 ed 83 del medesimo 
decreto.

DI PREVEDERE che in caso di aggiudicazione di gara centralizzata Consip S.p.A. o So.Re.Sa. S.p.A. per 
analoga fornitura, l’affidamento de quo verrà automaticamente risolto.

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale, alla Unità Operativa 
Complessa Gestione Economico Finanziaria.

Il Direttore U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

TOMO DOMENICO
(Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 7.3.2005 n. 82 s.m.i. e norme collegate

 – Sostituisce la firma autografa)

Il Direttore Generale

In forza della D.G.R.C. n° 372 del 06/08/2019 e del D.P.G.R.C. n° 104 del giorno 08/08/2019 

Preso atto della dichiarazione resa dal dirigente proponente con la sottoscrizione, in ordine alla regolarità 
tecnica  ed  amministrativa  del  presente  atto,  nonché  relativa  alla  conformità  dello  stesso  atto  alle 
disposizioni vigenti in materia di tutela della privacy;

Sentito  il  parere  favorevole  espresso  dal  Direttore  Sanitario  aziendale  e  dal  Direttore  Amministrativo 
aziendale

Il Direttore Sanitario aziendale Il Direttore Amministrativo aziendale
dr. Gaetano D’Onofrio   dr. Giuseppe Esposito

(Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 7.3.2005 n. 82 s.m.i. e norme collegate
 – Sostituisce la firma autografa)

DELIBERA

DI PRENDERE ATTO ed APPROVARE il contenuto e le risultanze dei seguenti verbali della Commissione 
Giudicatrice della Commissione giudicatrice:

 del verbale di seduta pubblica del 03/08/2021 con il quale si dà atto che sono state aperte telemati-
camente le buste contenenti le offerte tecniche presentate.

 del processo verbale di seduta riservata del 14/03/2022, con il quale si dà conto delle valutazioni 
inerente alla qualità dell’offerta sulla base dei parametri a punteggio del disciplinare di gara.

 del verbale di seduta pubblica del 21/03/2022 avente ad oggetto la valutazione delle offerte econo-
miche presentate dai concorrenti  in gara,  la definizione della graduatoria provvisoria e la presa 
d’atto che l’offerta presentata dal concorrente primo graduato (LEADER SERVICE SOCIETA' COO-
PERATIVA) è risultata anormalmente bassa ai sensi dell’art. 97, co. 3, del D.lgs. 50/2016.

DI PRENDERE ATTO, in particolare, del PROCESSO VERBALE del Rup “VERIFICA ANOMALIA, 
COSTO DELLA MANODOPERA E IDONEITÀ” con il quale, per i motivi in esso esplicitati, è stata 

pag. 4 

copia informatica per consultazione



confermata la proposta di aggiudicazione dell’appalto in oggetto in favore della ditta LEADER SERVICE 
SOCIETA' COOPERATIVA, nel modo che segue:

FORNITORE BASE D’ASTA RIBASSO % IMPORTO COMPLESSIVO 
LEADER SERVICE SOCIETA' COOPERATIVA 5.978.052,00 25,01 4.482.941,19 € (iva esclusa)

DI AGGIUDICARE, ai sensi dell’art. 54, co. 3, del D. Lgs. 50/2016, sulla base delle risultanze di gara, il 
servizio di “Reception e Portierato” presso le sedi dell'Azienda Sanitaria Locale Napoli 3 Sud, 
all’Operatore Economico LEADER SERVICE SOCIETA' COOPERATIVA (p.iva 05400500723) per un 
importo complessivo pari ad euro 4.482.941,19 € oltre Iva, per 12 mesi;

DI DARE ATTO che
- l’onere complessivo  massimo,  riferito  al  periodo di  12  mesi  di  durata del  contratto,  è  pari  a  € 

4.482.941,19 (Iva esclusa) da imputarsi come segue:
 2022 (8 mesi) per € 2.988.627,46 sul conto 502020160 aut. 27 per il 2022;
 2023 (4 mesi) per € 1.494.313,73 sul conto 502020160 aut. a farsi;

- l’importo di € 96.692,69, relativo al fondo incentivante per le funzioni tecniche (supporto al RUP e 
DEC), graverà a bilancio sul conto 202030130 – Altri fondi incentivanti per funzioni tecniche, aut. a 
farsi per il 2022, aut. 27 per il 2022.

DI NOMINARE Responsabile del Procedimento (RUP) limitatamente alla fase di aggiudicazione e, 
pertanto, ai sensi dell’art. 31 del Codice, il dott. Domenico Tomo, Direttore della UOC Acquisizione Beni e 
Servizi dell’Asl Napoli 3 Sud.

DI NOMINARE, altresì, ai sensi degli artt. 31, 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del DM 49/2018, quale 
responsabile della fase di esecuzione contrattuale, il DR. Mauro Esposito, Dirigente Amministrativo presso 
la U.O.C. A.B.S. giusta decretazione a margine della nota prot. emerg. 600 del 08.04.2022.

DI SUBORDINARE l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva oggetto del presente provvedimento, ai sensi 
dell’art 32 comma 7, all’esito favorevole dei controlli sui requisiti di cui all’art. 80 ed 83 del medesimo 
decreto.

DI PREVEDERE che in caso di aggiudicazione di gara centralizzata Consip S.p.A. o So.Re.Sa. S.p.A. per 
analoga fornitura, l’affidamento de quo verrà automaticamente risolto.

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale, alla Unità Operativa 
Complessa Gestione Economico Finanziaria.

Il Dirigente proponente sarà responsabile in via esclusiva, dell’esecuzione della presente deliberazione, 
che viene resa immediatamente esecutiva, data l’urgenza, curandone tutti i consequenziali adempimenti, 
nonché quelli di pubblicità e di trasparenza previsti dal D.L.gs 14 marzo 2013 n° 33 e s.m.i. 

Il Direttore Generale
Ing. Gennaro Sosto

(Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 7.3.2005 n. 82 s.m.i. e norme collegate.
 – Sostituisce la firma autografa)

pag. 5 

copia informatica per consultazione


